НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ

ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

БОЙЧЕНКО НАТАЛІЯ МИХАЙЛІВНА

УДК: 1:378.015.31:17(043.3)

**ЕТИЧНІ ЦІННОСТІ
СУЧАСНОЇ УНІВЕРСИТЕТСЬКОЇ ОСВІТИ:
ФІЛОСОФСЬКА РЕФЛЕКСІЯ**

09.00.10 – філософія освіти; 09.00.07 – етика

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

КИЇВ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у відділі інтернаціоналізації вищої освіти Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України.

Науковий консультант – доктор філософських наук, професор
Пролєсв Сергій Вікторович,
Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН
України, провідний науковий співробітник
відділу філософії культури, етики та естетики.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Скотна Надія Володимирівна,
Дрогобицький державний педагогічний
університет імені Івана Франка,
ректор;

доктор філософських наук, професор
Бойко Анжела Іванівна,
Черкаський державний технологічний
університет, професор кафедри філософії;

доктор філософських наук, професор
Рогожа Марія Михайлівна,
Київський національний університет імені
Тараса Шевченка,
професор кафедри етики, естетики та
культурології.

Захист відбудеться 26 лютого 2016 р. о 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти НАПН України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, дев'ятий поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9.

Автореферат розісланий 26 січня 2016 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Гриценко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Дослідження ціннісно-етичного виміру функціонування сучасного університету є, передусім, дослідженням можливостей пізнання такого виміру, тобто значною мірою завданням аксіологічним. Саме на стику філософії освіти і етики виникає та царина, яка дозволяє розкрити специфіку ціннісного функціонування університету – це царина філософсько-аксіологічної епістемології.

Аксіологія не просто розглядає знання як самодостатнє, у всьому розмаїтті його функціональних зв'язків, але також повинна дати відповідь на питання, яким чином цей світ знання виявляється доступним людині. Це, на перший погляд, гносеологічне питання, втім може бути вирішене цілком у аксіологічному дусі: а саме через виявлення людського виміру самого знання. Таким виміром є, передусім, ціннісний вимір і чи не найбільш переконливо і багатогранно можна його простежити саме на прикладі функціонування освітніх знань. Оскільки мова повинна йти не про окремі цінності і їх епізодичне виявлення, а про усю систему цінностей та її цілісне вивчення, слід говорити про аксіологічні засади освітньої епістемології, посилаючись на спеціальне застосування загальної науки про цінності – аксіології.

Процеси соціальної модернізації стимулювали посилення та урізноманітнення рефлексії під час здійснення соціальної самоідентифікації. Все більшої суспільної значущості така рефлексія набуває у сфері здобуття вищої освіти – адже сучасне суспільство все більшою мірою набуває характеристик суспільства знань. Тому головна увага даного дисертаційного дослідження має бути сконцентрована на дослідженні основних академічних спільнот – професуру, студентство та адміністрацію університетів. Провідною серед них для визначення академічних цінностей є, безумовно, професура. Однак, коли переходимо до аналізу цінностей університетських, з'ясовується, що вони, з одного боку, не настільки універсальні, як цінності академічні, з іншого – вони значно більш конкретні і визначені інституційними та іншими соціальними контекстами функціонування університетів.

Водночас університетські цінності у їхньому внутрішньому розмаїтті та системній цілісності до цього часу не були предметом спеціального філософського дослідження – ані у світовій, ані у вітчизняній науці. Наше дослідження буде присвячене реалізації проекту осмислення засад узгодження університетських цінностей на етичній основі – а саме виявленню сутності етичних цінностей сучасної університетської освіти та функціональної значущості цих цінностей для усієї системи університетських цінностей.

Стан наукової розробки проблеми. Базові цінності, які лежать в основі системи освіти, різною мірою досліджувалися вітчизняними та зарубіжними філософами. До таких цінностей слід віднести щонайменше чотири групи цінностей: суспільні цінності, освітні цінності, групові цінності, особистісні цінності.

Суспільні цінності характеризують загальний соціокультурний рівень розвитку певного суспільства і включають в себе, по-перше, сукупність

суспільних традицій, по-друге, цілісність наявних соціальних зв'язків та структури соціальних інститутів, а по-третє – суспільний ідеал. Значною мірою такі цінності було проаналізовано у працях вітчизняних філософів: передусім це праці В. Андрущенка, І. Бойченка, Л. Губерського, М. Култаєвої, М. Михальченка, В. Пазенка, З. Самчука, І. Степаненко. На основі всебічного історичного аналізу вітчизняного суспільства, а також різнорівневих його порівнянь з суспільствами європейським та світовим досягнуто бачення як значної кількості спільних для України та Європи (близькість культурно-антропологічних характеристик), України та світу (спільні глобальні проблеми) цінностей та інтересів, так і відмінних (особливість пострадянського статусу України), а підчас і несумісних (ексклюзивність геополітичного становища України) цінностей.

Освітні цінності складаються з цінностей, зумовлених значенням системи освіти у суспільстві, та внутрішніх цінностей цієї системи. Перша група цінностей має функціональну та символічну складову. Освіта виконує в суспільстві функцію ретрансляції знань та деякі супутні (ті, що входять у соціалізаційний комплекс, захисну щодо суспільної ідентичності тощо). Крім того, кожна система освіти являє собою унікальну символічну систему, яка являє собою органічне зрощення великої кількості культурних кодів, властивих даному суспільству. Якщо перша група освітніх цінностей значною мірою може бути раціоналізована і її узгодження із європейськими та світовими функціональними системами є «технічним» питанням, то друга група освітніх цінностей завжди жорстко опирається спробам зрощення і навіть порівнянь освітніх систем різних країн. Особливо чітко розбіжності у цих двох групах простежуються під час здійснення освітньої політики, як це показують дослідження вітчизняних філософів В. Андрущенка, К. Корсака, В. Кременя, В. Кущерця, В. Огнев'юка та істориків В. Литвина, В. Савельєва.

В Україні все чіткіше виявляються інтереси і цінності окремих груп, які здійснюють свій вплив на освітній процес. Якщо фахово-галузеві групи сформувалися віддавна і їх цінності доволі суттєво захищені наявністю усталеної практики галузевих закладів освіти, то з отриманням Україною незалежності і поступовою, але неухильною демократизацією суспільного життя все більше заявляють про свої особливі інтереси етнічні групи (вимоги освіти мовами меншин), гендерні групи (перші досвіди особливого навчання для жінок), вікові групи (подолання верхнього вікового цензу для навчання) тощо. Світовий та європейський досвід показує, що захист демократичних цінностей в країні в цілому неможливий без реалізації особливих цінностей і інтересів окремих соціальних груп (політика мультикультуралізму та підтримання культурного розмаїття). Ці проблеми лише починають досліджуватись вітчизняними науковцями і тут слід відзначити праці І. Предборської, С. Пролєєва.

Нарешті, значимими для функціонування системи освіти є також особистісні цінності. Мова йде не лише про творення особистістю власних цінностей, які можуть слугувати взірцем для наслідування іншими членами суспільства (фігура вчителя є класичним прикладом цього – чи згадуємо Сократа і Сковороду, чи Антона Макаренка і Василя Сухомлинського). В умовах

високодиференційованого суспільства, до того ж оснащеного досконалими техніками масової, міжгрупової та міжіндивідуальної комунікації зростає роль кожної особистості як актуального чи потенційного носія унікальних знань. В цьому контексті важко переоцінити надзвичайно важливі для вітчизняної педагогіки ідеї і принципи особистісно-орієнтованого навчання, які теоретично обґрунтовані і системно запроваджуються в Україні на зміну радянській системі тоталітарної педагогіки, зокрема напрацьовані під керівництвом В. Кременя.

Лише з'ясувавши базові цінності трансформації системи освіти, які входять у названі вище види спільнот, можна отримати чіткі орієнтири не лише для реалізації Державної програми в цілому по країні, але й для повсякденної діяльності кожного педагога на своїй ділянці спільної роботи усього вітчизняного педагогічного загалу.

Нарешті, безпосередньо цінності університетської освіти під різними кутами зору аналізували такі світові класики, як М. Гайдегер, Г. Гегель, В. Гумбольдт, Е. Дюркгайм, І. Кант, Я. Пелікан, Дж. Сьорл, П. Фрейре, К. Ясперс та інші, а також такі вітчизняні дослідники, як Т. Добко, М. Култаєва, С. Курбатов, М. Мінаков, І. Предборська, С. Пролєєв, Н. Радіонова, З. Самчук, І. Степаненко, О. Уваркіна та інші.


[…]


АНОТАЦІЇ

Бойченко Н. М. Етичні цінності сучасної університетської освіти: філософська рефлексія. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти та 09.00.07 – етика. – Інститут вищої освіти Національної академії педагогічних наук України. – Київ, 2016.

Етичні цінності сучасної університетської освіти специфічним чином виражають сутнісний стосунок між соціальними запитами на спеціалізовані наукові знання, освітніми засобами вищої освіти та носіями та творцями таких знань. На підставі етичних цінностей учасники освітньої комунікації узгоджують між собою цінності самореалізації особистості, цінності університетських спільнот, інституційні цінності сучасного університету та ціннісні параметри системи вищої освіти. Етичні цінності виступають як фактичне втілення контрфактичних вимог щодо цілей та засобів здійснення університетської освіти. Дослідження етичних цінностей конкретних університетських спільнот є передумовою застосування прикладної етики сучасного університету. Досліджено системно-інституційні впливи етичних цінностей університетської освіти на її загальне функціонування – зокрема, етичний кодекс викладача вищої освіти. Етика викладання в університетах запозичує окремі етичні принципи у науковій етиці, однак також здійснює сутнісний зворотний вплив на останню.

Ключові слова: етичні цінності, моральні норми, сучасна університетська освіта, університет, академічні цінності, контрфактичність, університетські спільноти етичний кодекс викладача вищої школи.

Бойченко Н. М. Этические ценности современного университетского образования: философская рефлексия. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.10 – философия образования и 09.00.07 – этика. – Институт высшего образования Национальной академии педагогических наук Украины. – Киев, 2016.

Этические ценности современного университетского образования специфическим образом выражают сущностное отношение между социальными запросами на специализированные научные знания и теми образовательными средствами, которые предоставляет высшее образование для трансляции и развития таких знаний, с одной стороны, и взаимодействием между различными

носителями и создателями таких знаний, с другой. Благодаря определению должного с точки зрения общего морального блага и личного достоинства поведения, на основании нравственных ценностей участники образовательной коммуникации согласовывают между собой и сочетают ценности самореализации личности, ценности университетских сообществ, институциональные ценности современного университета и ценностные параметры системы высшего образования.

Выявлено, что характеристиками университетского образования, которые способствуют определению основных этических ценностей этого образования, являются: устойчивость основных университетских сообществ; плюралистичность моральных практик этих сообществ; контрфактическая значимость определенных версий академических ценностей для всех таких сообществ; системно-институциональный характер обеспечения согласования разнообразия смыслов университетского образования в единое символическое пространство высшего образования; коммуникативный характер предоставления университетским ценностям нормативного характера – прежде всего благодаря созданию этических кодексов; особенности взаимосвязи толерантности и требовательности в образовательном межличностном взаимодействии.

Обосновано, что нравственные нормы науки и образования, которые являются нормами прямого действия и имеют функциональное значение в их аутентичной области – системе морали, за пределами этой системы имеют скорее регулятивное значение – то есть формируют определенный морально-этический идеал. Такой идеал имеет высшую ценностную значимость и выступает как совокупность академических ценностей, которым в жизненном мире (моральных практиках) образования и науки явно или неявно подчиняются все остальные ценности как производные и зависимые от них.

В моральных практиках университетских сообществ этические ценности выступают как фактическое воплощение контрфактических требований, предъявляемых как по целям, так и по способам осуществления университетского образования. Исследование этических ценностей конкретных университетских сообществ выступает незаменимой предпосылкой применения прикладной этики в исследованиях современного университета. Исследованы системно-институциональные влияния этических ценностей университетского образования на его общее функционирование – от обоснования этического кодекса поведения преподавателя высшего образования и до придания общественно-политической и культурно-символической значимости академическим ценностям.

Защиту этических ценностей университетского образования следует рассматривать не как альтернативу, но наоборот – как предпосылку обеспечения функциональных потребностей современного университета. Коммерческие, политические, религиозные и другие внешние относительно системы образования функции университет должен выполнять не вопреки этическим требованиям обеспечения образовательного процесса, а благодаря более совершенному и вариативному воплощению этих требований.

Уточнено содержание понятия этического кодекса ученого как таковой, не может быть отделен от содержания этического кодекса преподавателя высшей

школы. Этика преподавания в университетах заимствует отдельные этические принципы (такие как академическая честность) в научной этике, однако также существенным образом оказывает обратное воздействие на последнюю – в частности, благодаря значительному развитию принципа академической мобильности в современных университетах.

Этическая позиция преподавателя университета не может замыкаться рамками высшего образования – убедительность его профессиональной аргументации и общая успешность выполнения им своей педагогической функции зависят от умения определять ценностные связи между этическими ценностями университетского образования и этическими ценностями других сфер общественной жизни – политики, хозяйства, права, искусства и т.д. При этом этическим ориентиром для установления таких трансграничных этических связей должна быть этическая концепция автономии современного университета.

Ключевые слова: этические ценности, моральные нормы, современное университетское образование, университет, академические ценности, контрфактичность, университетские сообщества, этический кодекс преподавателя высшей школы.

Boychenko N. M. The ethical values of modern university education: philosophical reflection. – Manuscript.

Dissertation for Doctor's degree in philosophy by speciality 09.00.10 – philosophy of education and 09.00.07 – ethics. – Institute of higher education of the National academy of pedagogical sciences of Ukraine. – Kyiv, 2016.

Based on the ethical values the participants of educational communication agree among themselves the values of self-identity and values of the university communities, institutional values of modern university and values parameters of higher education system. Ethical values serve as the actual implementation counter-factual requirements for the purposes and means of implementation of university education. Research of the ethical values of specific university communities is a prerequisite for the use of applied ethics of modern university. It is studied systematic-institutional influences of the ethical values of university in its overall operation – particularly ethical code of teacher higher education. Ethics of teaching in universities borrow some ethical principles in research ethics, but also provides essential opposite effect on the latter.

Keywords: ethical values, moral norms, modern university education, university, academic values, counter-factuality, university communities, code of ethics of the education profession.