## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора філософських наук, професора,
професора кафедри етики, естетики та культурології
Київського національного університету імені Тараса Шевченка
Рогожі Марії Михайлівни
на дисертаційне дослідження
здобувача наукового ступеня доктора філософських наук
за спеціальностями 09.00.10 – філософія освіти; 09.00.07 - етика
БОЙЧЕНКО НАТАЛІЇ МИХАЙЛІВНИ
на тему «Етичні цінності сучасної університетської освіти:
філософська рефлексія»**

Докторська дисертація – завжди непересічне явище у науковому просторі. А докторське дослідження з етики, за традицією, що склалася в Україні, – подія, за всіма ознаками унікальна. За майже 25 років незалежності їх було оприлюднено менше десяти, і кожне – ґрунтовний доробок у галузі знань, особливість якої з часів Аристотеля визначена практичною спрямованістю наукових розвідок.

Особливістю дисертаційного дослідження Н. М. Бойченко є міждисциплінарність, що виявляється єдино можливим способом роботи в заявленому дисертанткою ключі. Ставлячи за мету «виявлення сутності, особливостей прояву та функціональних впливів етичних цінностей сучасної університетської освіти» (Автореферат, С.3), Н. М. Бойченко виходить на етичну проблематику сучасного університету таким чином, що останній виступає простором, щодо якого етика є інструментом і виміру його ціннісно-нормативної складової, і цілеспрямованого впливу, прикладання знання. Практичний потенціал етики актуалізується в обраному дисертанткою погляді на предмет дослідження – ціннісно-етичний вимір сучасної університетської освіти. Таким чином, Аристотелева формула етики як практичної філософії уможливорює подвійний шифр представленої сьогодні до захисту праці.

Виконана на стику філософії освіти і етики, дисертація є значимим доробком у філософське осмислення вищої освіти, зокрема у проблемне поле педагогічної аксіології вищої школи, має обґрунтований вихід на прогностичну функцію філософії щодо характеру і змісту трансформацій сучасного університету. Але

для фахівця з етики особливо значимим є внесок в етичну теорію, тому надалі у відгуку основна увага буде приділятися саме ціннісно-нормативній складовій поданого на захист дисертаційного дослідження, авторка якого пошукує науковий ступінь доктора філософських наук за спеціальностями: 09.00.10 – філософія освіти; 09.00.07 – етика.

Принциповою новизною представленого дослідження є акцентуація етико-прикладної проблематики. В Україні докторська дисертація з прикладної етики захищається вперше. З одного боку, це зумовлює великі очікування у науковому співтоваристві етиків, які сподіваються знайти в такому дослідженні модель чи алгоритм вирішення етико-прикладних проблем в обраному напрямі. З іншого боку, новаторський задум накладає на дослідника велику відповідальність за торування незвіданого шляху і зумовлює велику ціну помилки для подальшого розвитку галузі, оскільки проблематизується сама можливість докторських досліджень в етико-прикладному ключі і міждисциплінарний характер фокусування на заявленій темі. Ну, і якщо йдеться про етику в освітньо-науковій діяльності, то ціна права на помилку включає й репутаційну складову, а також ціннісно-нормативні експлікації місії інтелектуала безпосередньо щодо дисертанта. Усі ці виклики Н. М. Бойченко блискуче подолала, як здається, повною мірою усвідомлюючи кожную із небезпек і ретельно аргументуючи свою позицію.

Найперше слід підкреслити, що Н. М. Бойченко чітко позиціонує себе у колі вітчизняних дослідників прикладної етики, пристаючи на позицію Т. Г. Аболіної, яка доводила тезу щодо прикладної етики як нової стадії розвитку етики і моралі, де здійснюється їх органічний синтез і зближується предметне поле етики і соціальної філософії у спільному науковому завданні – осмислити соціальну реальність, в якій принципово по-новому закладаються механізми трансляції належного. Не можу не відзначити данину пам'яті, що її віддала дисертантка Тетяні Георгіївні Аболіній, яка була ініціатором етико-прикладних досліджень в Україні і активно просувала ідеї етичної освіти у прикладному ключі.

У теоретичних положеннях щодо статусу прикладної етики Н. М. Бойченко відзначає відокремлення прикладних, професійних видів моралі від теоретичної філософської етики як основи моралі родової. Дисертантка вказує на існування різних видів прикладних етик, використовуючи морфологічну форму множини для позначення наявності ряду прикладних етик. В етичному дискурсі на пострадянському просторі така позиція ставить дисертантку на сторону тих фахівців, які відстоюють існування кластеру прикладних етик, предметна сфера, методи і інструменти кожної з яких є автономними. Це унеможлиблює їх об'єднання під однією вівіскою «прикладна етика», і дозволяє зберегти цю назву в якості родової для досліджень такого гатунку. Визначаючи свою дослідницьку позицію, Н. М. Бойченко вказує на наявну у вітчизняних етико-прикладних дослідженнях тенденцію ототожнення професійної і прикладної етики, яка найповніше знайшла вираження у підручнику з прикладної етики, підготовленому авторським колективом КНУ. Позиція Аболіної і самої дисертантки принципово інші – вони виходять на пріоритетність запиту громадськості на якісно нову етику (запит, який не може задовольнити ні філософська теорія моралі, ні традиційна професійна етика) у вразливих для життя і діяльності людини сферах, етику, яка орієнтована на пряме впровадження знання у практичну площину і виходить на саму етичну науково вивірену практику. (Полеміка щодо статусу прикладної етики і її позиціонування по відношенню до етики професійної розгорнулася у трьох випусках збірника «Соціальна етика», видання яких у 2010-2012 рр. ініціювала Т. Г. Аболіна).

Ця ключова теоретична установка має бути проговорена для адекватного сприйняття представленої до захисту праці, в якій етика займає системоутворюючу позицію. Ідейний задум дослідження – здійснити концептуальний синтез методологічних засобів філософії освіти, соціальної філософії та етики задля узасадничення і розвитку соціокультурної парадигми дослідження ролі етичних цінностей у функціонуванні сучасного університету – відповідно структурований на рівні виконання.

У Розділі I «Методологічні засади філософського дослідження етичних цінностей університетської освіти» етична концептуалізація місії сучасного університету визначається через методологічний арсенал соціальної філософії, зокрема комунікативної філософії, теорії соціальних систем. В рамках інституційного підходу Н. М. Бойченко підводить читача до розуміння ціннісних структур університетських спільнот та виводить на регулятивний ідеал універсалістських етичних цінностей вищої школи (Дисертація, С. 84).

Особливої уваги заслуговує звернення дисертантки до праці Ю. Габермаса «Структурні зміни у сфері відкритості». Особисто я не поділяю її схвальне ставлення до українського перекладу габермасівської праці через велику кількість термінологічної плутанини і професійної недбалості львівського перекладача. Однак наведені Н. М. Бойченко цитати і залучені смисли як раз вільні від перекладацьких помилок, і вона наповнює ідею публічності /відкритості власним змістом, уможливлуючи вихід на важливе для її концепції питання ціннісно-нормативного підґрунтя освітньої комунікації в університеті (Дисертація, С. 45–47). На жаль, ключове значення габермасівської ідеї публічності для розуміння природи прикладної етики залишається у даному розділі не експлікованим. Але важливо, що габермасівська концепція публічної сфери задає загальну налаштованість на сприйняття прикладної етики в дискурсивному ключі і перекидає змістовий місток на наступний розділ дослідження.

У Розділі 2 «Етична проблематика у дискурсі цінностей університетської освіти» конкретизується дискурсивний потенціал прикладної етики. Теоретичною основою ціннісного самовизначення особистості і професійних спільнот в межах університетського середовища у розділі є концепції ідентичності П.Рікера і Ч. Тейлора. Також у цьому розділі авторка звертається до розгляду стадій розвитку моральної свідомості Л. Кольберга, які постають в її інтерпретації як розвиток самосвідомості і виводять на універсалістські установки моральної свідомості як головний внутрішній чинник розвитку окремої людини. Етичні експлікації згаданих концепцій дозволяють дисертантці вийти на умови можливості формування етичного кодексу, й зокрема на особистісний компонент

взірцевості етичної поведінки, що підлягає кодифікації. Шляхи обґрунтування тези: «Лише окремі вчинки, а не вся поведінка викладачів вищої школи (навіть найдосконаліших професійно та етично її представників) можуть виступати взірцями для створення такого кодексу» (Дисертація, С. 123) є прозорими і цілком зрозумілими, задаючи авторське бачення можливості етичної кодифікації у вищій школі, де лише викладач є носієм етичного кодексу власної поведінки і основним місіонером академічної етики загалом (Дисертація, С. 121–122). Переконливість аргументації дисертантки не зобов'язує опонента міняти власні наукові погляди. На мою думку, не взірцеві, виключно моральні вчинки, а загальноприйнятна поведінка, та, яка без морального надриву стає нормою, не перевищуючи вимог повсякденності, узасадничується у кодексі. Коли йдеться про цінності, які повинні знайти місце у нормативній частині кодексу, маються на увазі умови можливості не морального подвигу (морального вчинку, у дусі М. М. Бахтіна) а дії, моральний характер якої не перевищує вимог повсякденності, що можуть бути поставлені кожному, на кого розраховано кодекс: і тому, хто орієнтований на досконалість, і тому, хто є пересічним суб'єктом професійної діяльності.

Розділ 3 «Соціально-етичні засади освітньої комунікації» в етичному ключі значимий неординарним залученням творчого доробку П. Бурд'є як етико-орієнтованої і морально змістовної програми. По-перше, дисертантка виходить на розуміння соціологічних програм Бурд'є як етичного проекту, тобто практикоорієнтованого вираження морального змісту усієї його професійної діяльності (Дисертація, С. 159). По-друге, дисертантка показує самого Бурд'є як інтелектуала-менеджера, що у масштабі Європи «відкрито виступає як вождь інтелектуалів, які, як все ясніше стає в наші дні, утворюють єдине міжнародне і міждисциплінарне співтовариство» (Дисертація, С. 160). Такого роду цілісність життя науковця і суспільного діяча виводить на етичну програму, яку А. А. Гусейнов називає життєвченням, а суб'єкта – моралістом – особою, яка запропонувала морально навантажені життєві програми, підтвердила їх дієвість власним досвідом, а сама програма закріпилася в культурі в якості сталої

традиції. Про закріпленість творчої спадщини Бурд'є у культурі в якості сталої традиції говорити ще зарано, але його доробок як морально акцентована життєва програма, теоретично упорядкована і втілена у життя, переконливо представлена Н. М. Бойченко (Дисертація, С. 160), що дозволяє відносити його до моралістів. Не оперуючи цим поняттям, дисертантка фактично розширює коло моралістів ХХ ст., запропоноване Гусейновим.

Розділ 4 «Фактичність і контрфактичність ціннісних позицій основних університетських спільнот», на моє переконання, надзвичайно важливий цілим рядом авторських етико-прикладних знахідок. Н. М. Бойченко упевнено і аргументовано вводить в етичний дискурс поняття контрфактичності для характеристики апріорності вибраного контексту. Ретельно аналізуючи контексти залучення контрфактичності у лінгвістиці, дисертантка показує її евристичний потенціал в етичній теорії (Дисертація, С. 223). Розробка мови моралі полягає, серед іншого, у пошуку максимально адекватних способів вираження морального змісту висловлювань. У контексті академічних спільнот контрфактичність цінностей уможливорює набуття ними регулятивного, а не абсолютного характеру. Важливим є роз'яснення щодо можливості застосування поняття контрфактичності до спільнот, а не індивідів – окремі індивіди завжди оперують індивідуальними, фактично визначеними цінностями. Як слушно зазначає дисертантка, ця індивідуалізація фактичних цінностей можлива лише у рамках, заданих цінностями контрфактичними.

На основі розроблених положень фактичності і контрфактичності ціннісних позицій дисертантка розглядає цінності професорсько-викладацького складу, науковців, студентства. Особливо слід відзначити виокремлення і етичний аналіз професійної діяльності адміністративного апарату та ненаукового персоналу університету. Н. М. Бойченко ретельно вивчає точки моральної напруги, взаємодію професорсько-викладацького складу, адміністрації та персоналу і пропонує шляхи подолання суперечностей і непорозумінь. Творчою знахідкою є і пошук гомологічності цінностей адміністрації та державних службовців. (Надалі, у підрозділі 5.4. «Етичне осмислення адміністративно-організаційних аспектів

педагогічної діяльності» надані практичні рекомендації по оптимізації корпоративної взаємодії представників різних університетських спільнот та запропоновані кроки удосконалення через розвиток корпоративної культури університету). Обґрунтованим і новаторським є тьське бачення розрізнення академічних та корпоративних цінностей університету та шляхів поєднання академічної та обслуговуючої діяльності у корпоративних цінностях університету.

Розділ 5 «Етика викладача вищої школи: тенденції і перспективи розбудови» виводить на дослідження основних тенденцій становлення професійної етики науково-педагогічних працівників і визначає місце в ній етичної регламентації. Серед нових для професійної етики ідей на новому етапі їх розгортання у прикладних розробках слід відзначити пояснення морально нейтральних професій, які є такими через слабкість чи взагалі відсутність комунікації суб'єкта і об'єкта професійної діяльності (Дисертація, С. 299).

Теоретично змістовним є і розкриття теми університетського викладача як інтелектуала, осмислення його місії служіння суспільству і недостатності обмеження служіння науці заради науки (можна додати, особливо на державному утриманні за кошти платників податків). Така постановка питання виводить на проблему соціальної відповідальності інтелектуала. Окреслення вже класичних позицій Жульєна Бенда та Поля Нізана щодо орієнтації інтелектуала на вічні цінності дисертантка вписує в сучасний дискурс французьких інтелектуалів і, по суті, показує його контрфактичність в сучасній культурі.

Обмеженість формату відгуку дозволила зупинитися лише на частині здобутків даного дисертаційного дослідження та його внеску у розвиток теорії прикладної етики. Праця значима і рядом інших знахідок, які безумовно знайдуть своїх читачів-етиків. Однак для об'єктивності картини слід зазначити і ті пункти, по яким я не погоджуюсь із дисертанткою. Одразу зауважу, що теоретичні розбіжності не применшують науковий доробок Н. М. Бойченко, а скоріше вказують на потенційну дискусійну загостреність проведеного дослідження, животрепетність піднятих у роботі проблем і актуальні точки росту етико-

прикладного знання, його творення в етичному дискурсі в режимі реального часу, одним із втілень якого є нинішній захист докторської дисертації з етики.

По-перше, у дисертації однією із висхідних ідей, що проходять червоною ниткою через всю працю, є інституційність моралі. В принципі погоджуючись із Н. М. Бойченко в цьому положенні щодо професійної етики, мушу нагадати існування потужної традиції неінституційного характеру моралі, що йде від праці О. Г. Дробницького «Поняття моралі» (М., 2002. С. 237) і продовжується сьогодні вітчизняними етиками (варто згадати курс лекцій з етики В.А. Малахова, розділ В.В. Єфименка у підручнику з прикладної етики). Сутнісною рисою прикладних і професійних етик є трансформація моралі в плані інституціалізації, створення спеціальної етичної інфраструктури (етичних підрозділів та документів, серед яких етичний кодекс – лише один із ряду інших), зміни характеру моральних санкцій (з ідеальних на адміністративні тощо). Ці трансформації відбуваються сьогодні і досі не отримали відповідного висвітлення у навчальній і науковій літературі з етики. Тому позиція дисертантки щодо інституціалізації моралі, зокрема у професійній, прикладній площині вимагає спеціальних пояснень і позиціонування у вітчизняному етичному дискурсі.

По-друге, продовжуючи тему кодифікації етичних вимог у професійній діяльності, слід пояснити і незгоду із позицією дисертантки щодо недоречності кодексу окремої організації. Кодекси створюються як відповідь на унікальні потреби етичного характеру, які можуть виникати як у всій галузі, так і на її окремих підприємствах, організаціях, установах. Існування галузевих кодексів не усуває можливості за потреби створювати етичний документ задля ціннісно-нормативної регуляції професійної/ корпоративної поведінки, наприклад, в окремому навчальному закладі. Є різні шляхи створення кодексу – його появу може ініціювати адміністрація, він може виникнути в результаті самоорганізаційних процесів різних університетських спільнот. В результаті можуть з'являтися кодекси студента і викладача конкретного університету, діяти загальний корпоративний кодекс працівників навчального закладу і галузевий документ. Головне, не перетворювати унікальний етичний документ на

формальність (а уніфікованість по галузі може бути сприйнята як недоречна формалізація). Відповідність імпліцитним чи експліцитним нормам і принципам галузі/ професії за необхідності може бути прописана в ідеологічній частині кодексу, на відміну від нормативної, де вимоги, заборони і санкції несуть індивідуальний характер етичного режиму організації, яка складає кодекс. Можна говорити про те, що таким чином проявляється специфіка інституціалізації прикладних етик – документально засвідчена належність змістовно зумовлюється унікальними обставинами організації, яка відчуває потребу в етичному регулюванні.

По-третє, слід звернути увагу на побіжність зауваження дисертантки щодо перетворення індивідуальної етики чеснот на соціальну етику інститутів. «Тепер відбувається трансформація предмету етики та її місця в культурі; індивідуальна етика чеснот поступово перетворюється на соціальну етику інститутів» (Дисертація, С. 55). На перший погляд неважливе для вирішення поставленої мети даного дисертаційного дослідження, це зауваження виходить на проблематику, досить дискусійну з огляду на місце і роль прикладних етик у їх співвіднесенні із предметним полем соціальної етики. Декілька років тому на пострадянському просторі тривала дискусія щодо визнання принципової неоднорідності сфери моралі і можливості її топологічного членування на індивідуальну і соціальну. Для фахівця-етика мало просто заперечити цю можливість чи погодитися провести теоретичний вододіл задля визначення специфіки кожної із сфер. Дискурс професіоналів-етиків скоріше вимагає визначення власної позиції з цього питання і відповідного вибудовування дослідницької місії. Індивідуальна етика не зникає і не трансформується предметно; скоріше, традиційно найбільш затребувана, в сучасному захопленому глобалізаційними процесами західному світі вона втрачає панівні позиції і віддає першість соціальній етиці, в якій наявні точки росту, і етико-прикладні дослідження виходять на перший план.

По-четверте, у підрозділі 5.3. «Специфіка етичного осмислення економічних засад діяльності викладача вищої школи» йдеться про економічну зумовленість

діяльності викладача як даність сучасного університету, хоча, як вказує дисертантка, для традиційної місії університету це не характерно. Свого часу мою увагу на ціннісні трансформації місії університету звернув С. В. Курбатов. Традиційні для університету місії навчання та дослідження у минулому столітті доповнюються так званою третьою місією – громадянським служінням, в якому економічна, соціальна та інноваційна орієнтації зростають мірою перетворення знань на рушійний фактор економічного прогресу. Університети сьогодні виробляють і розповсюджують знання, формують необхідні для глобалізованого інформаційного суспільства компетенції фахівців, об'єктивно втрачаючи традиційні цінності вільного пошуку, дослідницької автономії тощо. Власне, на с. 317 дисертації Н.М. Бойченко виходить на міркування про суспільну місію сучасного університету, але не акцентує на ній увагу як такої, що зумовлена логікою розгортання тенденцій у сучасному суспільстві, і надалі фокусується на критиці комерціалізації університету.

Висловлені зауваження не знижують якість проведеного дослідження, з результатами якого вже ознайомлена наша наукова спільнота. Систематизований в дисертації матеріал акцентовано доводить важливу в теоретичному і практичному відношеннях необхідність поглибленої уваги до етичних цінностей сучасної університетської освіти. Н. М. Бойченко демонструє високу професійну культуру аналізу актуальних питань сучасного університету, переконливо аргументує власну позицію. Дисертацію відзначає високий ступінь інформаційної обізнаності, до наукового обігу включена ціла низка праць, дотичних до університетської етики. Дисертації притаманна логічна структурованість, чіткість і аргументованість положень, що винесені на захист.

Матеріали дисертації, а також публікації авторки, безумовно викличуть інтерес у фахівців з етики, так само як і філософії освіти. Дисертаційне дослідження Н. М. Бойченко по праву обійме належне місце в теоретико-методологічному і методичному арсеналі вузівських викладачів. Текст змісту автореферату ідентичний змісту дисертації.

Вважаю, що дисертація і автореферат Бойченко Наталії Михайлівни «Етичні цінності сучасної університетської освіти: філософська рефлексія» відповідає вимогам пунктам 10, 12-13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, зокрема обумовленій спеціально у пункті 10 можливості захисту дисертації за двома спеціальностями, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальностями 09.00.10 – філософія освіти; 09.00.07 – етика.

**Офіційний опонент:**
доктор філософських наук, професор,
професор кафедри етики, естетики та культурології
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

М.М. Рогожа

ПІЛИС ЗАСВІДЧУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР НДЧ
КАРАУЛЬНА Н.В.
15.04.2018р.